[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	П Р И К А З

	от
	24.12.2025г.
	№
	26-187/ОД

	г. Пенза

Об установлении тарифов на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК»,
на 2026 год
В соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» (с последующими изменениями), от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок» (с последующими изменениями), приказом ФАС России от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении» (с последующими изменениями), Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области от 19.07.2021 № 424-пП (с последующими изменениями), и на основании протокола заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 24 декабря 2025 года № 165 приказываю:
1. Установить и ввести в действие с 01.01.2026 по 31.12.2026 тарифы на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК»:

1.1. экономически обоснованный уровень тарифа на услугу по перевозке пассажиров и багажа в размере 9,58 руб. за 1 пассажиро-км;

1.2. тариф на услугу по перевозке пассажиров и багажа, оплачиваемую пассажирами при осуществлении поездок железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, в размере 3,36 руб. за 1 пассажиро-км.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 05.12.2024 г. № 26-96/ОД «Об установлении тарифов на услугу по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Пензенской области, оказываемую АО «Саратовская ППК», на 2025 год».
3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра                                                             Д.И. Сагайдачный